
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

  Provincia di Lecce 

 

  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

NUMERO 40 del registro Seduta del: 18.10.2021 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA E DEL VICESINDACO - COMUNICAZIONE            

 

 

 

Pareri Ex Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

Regolarità Tecnica 

 

Regolarità Contabile 

Parere FAVOREVOLE Data 14.10.2021 Parere NON NECESSARIO Data 14.10.2021 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Avv. Milena Maggio 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria 

 

F.to Avv. Milena Maggio 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di ottobre alle ore 19.20 nella sala delle adunanze Consiliari, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale. Risultano presenti alla 

trattazione dell’argomento: 

 

Ciriolo Antonio SINDACO P 

Pappadà Antonella  P 

Tarantino Pasqualina  P 

Carluccio Giuseppe  P 

Rizzo Marco  P 

De Santis Alessandro  P 

Ruggeri Maria Antonietta  P 

Dongiovanni Raffaele  P 

Resta Alessia  P 

Toma Cecilia  P 

Longo Damiano Cosimo  P 

Carluccio Gianluca  P 

Marta Greco  P 

       Presenti  13 Assenti   0 

 
Partecipa il Segretario Generale Avv. Milena Maggio  

 

La seduta è Pubblica 

 

Assume la presidenza Alessandro De Santis, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 



 

 

 

Delibera  di C.C. n. 40 del 18.10.2021 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che pone in capo al Responsabile del servizio ed al Responsabile 
di ragioneria l’obbligo di esprimere, su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, 
rispettivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il Responsabile del servizio interessato, 
per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi del su richiamato art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 
espresso parere favorevole; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la sua adozione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
PREMESSO che nelle giornate del 3 e 4 ottobre 2021 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del 
Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco del Comune di Poggiardo; 
 
VISTO l'art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che, nella prima seduta successiva 
alla elezione, il Sindaco dia comunicazione al Consiglio dei nominativi dei componenti della Giunta da lui 
nominati con proprio provvedimento; 
 
SENTITO il Sindaco eletto Antonio Ciriolo, il quale da lettura del seguente elenco dei componenti della 
Giunta comunale, nominata con Decreto Sindacale n. 15 dell’11 ottobre 2021: 
 

1) PAPPADA’ ANTONELLA, nata a Maglie il 21.12.1970, Vicesindaco e Assessore con delega a: 
AMBIENTE – CONTENZIOSO – PARI OPPORTUNITÀ, CITTADINANZA E DIRITTI CIVILI - 
POLITICHE COMUNITARIE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.  

 
2) TARANTINO PASQUALINA, nata a Poggiardo il 15.04.1974, Assessore con delega a: PUBBLICA 

ISTRUZIONE - CULTURA – TURISMO – EVENTI E SPETTACOLI - PROTEZIONE CIVILE. 
 

3) CARLUCCIO GIUSEPPE, nato a Poggiardo il 19.03.1956, Assessore con delega a: POLITICHE 
SOCIALI - POLITICHE DELLA CASA E PATRIMONIO - RIGENERAZIONE URBANA – 
PERSONALE. 

 
4) RIZZO MARCO, nato a Tricase (Le) il 23.08.1974, Assessore con delega a: ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE - SICUREZZA SUL LAVORO - MERCATO - BENI CULTURALI - ARREDO E 
DECORO URBANO – MOBILITA’, VIABILITA’ E TRASPORTI. 

 
DELIBERA 

 
di prendere atto dell'elenco dei componenti della Giunta così come comunicato dal Sindaco. 
 
Successivamente, intervengono il Consigliere Damiano Cosimo Longo, il Vicesindaco Antonella Pappadà e il 
Sindaco Antonio Ciriolo. 
 

 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 1 

 

COMUNE di POGGIARDO 
Verbale di Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021  

PUNTO n. 4 all’O.d.G.  
Nomina della Giunta e del Vicesindaco – Comunicazioni 
 
 
PRESIDENTE DE SANTIS Alessandro 
   Passiamo al quarto Punto all’Ordine del Giorno: Nomina della Giunta e del Vicesindaco – 

Comunicazioni. Su questo Punto l’Art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali prevede che al primo 
Consiglio Comunale il Sindaco dia comunicazione dei componenti della Giunta da lui nominati con 
proprio provvedimento, quindi cedo la parola al Sindaco che ha emanato il Decreto n. 15 dell’11 
ottobre 2021 perché ne dia lettura.  
 
SINDACO CIRIOLO Antonio 
   Grazie, Presidente.  
Premesso che il 3 e 4 ottobre 2021 si è svolta la competizione elettorale per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione del 4 ottobre 2021 relativo alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco nonché degli eletti alla carica di Consigliere 
comunale; 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Antonio Ciriolo, nato a Lecce il 
09.08.1966; 
Visto l’Art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000,  n.  267, che attribuisce  al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 
Visto l’Art. 25 dello Statuto del Comune di Poggiardo, che stabilisce che il Vicesindaco e gli altri 
componenti della Giunta sono nominati dal Sindaco e presentati al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva all’elezione; 
Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, per effetto del quale, nella Giunta 
dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico; 

DECRETA 
di nominare Assessori del Comune di Poggiardo i signori: 
Pappadà Antonella, nata a Maglie il 21.12.1970, alla quale assegna le seguenti deleghe: Ambiente 
- Contenzioso - Pari Opportunità, Cittadinanza e Diritti Civili - Politiche Comunitarie - 
Comunicazione Istituzionale. 
Tarantino Pasqualina, nata a Poggiardo il 15.04.1974, alla quale assegna le seguenti deleghe: 
Pubblica Istruzione - Cultura - Turismo - Eventi e Spettacoli - Protezione Civile. 
Carluccio Giuseppe, nato a Poggiardo il 19.03.1956, al quale assegna le seguenti deleghe: 
Politiche Sociali - Politiche della Casa e Patrimonio - Rigenerazione Urbana - Personale. 
Rizzo Marco, nato a Tricase il 23.08.1974, al quale assegna le seguenti deleghe: Attività Produttive 
- Sicurezza sul Lavoro - Mercato - Beni Culturali - Arredo e Decoro Urbano - Mobilità, Viabilità e 
Trasporti. 
   Decreta di nominare Vice Sindaco del Comune di Poggiardo l’Assessore Antonella Pappadà. 
Questa è la Giunta nominata con Decreto n. 15.   
  Decreto n. 16, considerato il decreto precedente con il quale sono state assegnate le deleghe agli 
Assessori:  
  Considerato che, nelle materie diverse da quelle per cui è stata conferita la delega per materia, la  
competenza  rimane  in  capo  al  Sindaco  pro-tempore,  il  quale  ha  facoltà  di  attribuire  altre 
specifiche deleghe (cosiddette "ad argumentum") anche a singoli Consiglieri Comunali per 
particolari e temporanee esigenze organizzative; 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 2 

 

Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante «Testo Unico delle Leggi per la composizione e 
l’elezione degli organi delle Amministrazioni comunali» e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali» e successive modificazioni; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

DECRETA 
di assegnare ai Consiglieri comunali le seguenti deleghe: 
Ruggeri Maria Antonietta, nata a Maglie il 25.08.1966: Salute – Politiche del Lavoro e 
dell’Occupazione. 
Dongiovanni  Raffaele, nato a Poggiardo il 12.12.1985:  Associazionismo  e Volontariato - Pratica 
Sportiva. 
Resta Alessia, nata a Poggiardo il 31.12.1998: Innovazione e Sistemi Informativi - Politiche 
Giovanili. 
  Agli Assessori e ai Consiglieri delegati il mio augurio di buon lavoro nell’interesse della comunità. 
Grazie, Presidente.  
 
PRESIDENTE DE SANTIS Alessandro 
   Ci sono interventi su questo Punto all’Ordine del Giorno? Prego, Consigliere Longo.  
 
CONSIGLIERE LONGO Damiano 
   Grazie, Presidente. Tanti auguri anche da parte mia per questo nuovo ruolo che le mancava, è 
vero. Sono certo, considerando anche le premesse del tuo intervento, che farei bene, noi ci siamo 
già visti tantissime volte in questa Assise su posizioni differenti, anche condivise, e quindi sono 
certo che farai bene non solo come promesse ma anche perché ti sei dimostrato sempre all’altezza 
del tuo ruolo, questo te lo devo riconoscere.  
   Una domanda su questa composizione, Sindaco, della nuova Giunta - auguro a tutti voi buon 
lavoro e anche ai Consiglieri delegati - noto che mancano deleghe importanti come Lavori Pubblici, 
se non vado errato, come Bilancio e come anche Commercio, forse, almeno da quello che adesso ho 
letto. È stata una scelta perché magari ritiene opportuno per adesso avere il Sindaco? Come Lavori 
Pubblici come Commercio sono abbastanza, non complicata, abbastanza vasta, c’è tanto da fare, è 
normale che già il Sindaco ... (incomprensibile) avere tante cose da fare e conservare anche quelle 
deleghe diventa forse ancora più faticoso. Vorrei capire per quale motivo questa scelta. Grazie.  
 
PRESIDENTE DE SANTIS Alessandro 
   Ci sono altri interventi in Aula? Prego, Assessore Pappadà.  
 
VICE SINDACA PAPPADÀ Antonella 
   Buonasera a tutti. Scusate se anch’io leggo, ma l’emozione questa sera è forte. Intanto devo 
ringraziare il Presidente e formulare a nome di tutto il Gruppo di Maggioranza i migliori auguri per 
una proficua azione a garanzia di tutti nel ruolo istituzionale di alto prestigio che in questa Assise è 
chiamato a svolgere, e sono sicura, caro Alessandro - ci conosciamo dai tempi del Liceo – che sarai 
in grado di svolgerlo in maniera egregia e ti faccio dal cuore tanti tanti auguri.   
  Saluto le cittadine e i cittadini presenti in sala e li ringrazio per la loro presenza, così come 
ringrazio le elettrici e gli elettoli che con il loro forte e caloroso sostegno mi hanno permesso di 
essere ancora qui oggi. Ringrazio per la fiducia accordatami il Sindaco e tutto il Gruppo di 
Maggioranza di cui mi onore di far parte. Ringrazio infine, per ultimo, ma non ultimo in ordine di 
importanza, la mia famiglia, mio marito e mia figlia per il supporto e il sostegno che mi hanno 
sempre manifestato. Non nascondo l’emozione e la gioia nell’aver ricevuto la delega di Vice 
Sindaca. Vice Sindaca, sì, intendo declinarla al femminile, in molti penseranno si tratti di un’inezia 
di cui non tener conto ma a me rende maggiore onore. Comincio io, cominciamo in poche a vedere 



Comune di Poggiardo   Seduta Consiliare del 18 Ottobre 2021                  

 

  

 
Redatto da:  SiS - Servizi Integrati Stenotipia  - 3 

 

oltre le abitudini consolidate nel linguaggio, molto presto, sono sicura molto presto, non ho dubbi, 
diventerà consuetudine declinare al femminile ruoli e professioni sino ad oggi appannaggio 
pressoché esclusivo degli uomini. L’inclusione e le pari opportunità passano anche attraverso un 
uso del linguaggio e una comunicazione che sappiano porre attenzione alle differenze di genere, 
rappresentando persone e ruoli sociali e lavorativi maniera plurale e non stereotipata. 
Fortunatamente viviamo in questa parte del mondo dove la nostra Costituzione assicura libertà, 
promuove e auspica la valorizzazione delle differenze di genere; pensiamo alle donne afgane, cari 
amici, ai diritti e alle libertà loro negate, tuttavia anche nel nostro Paese, nella nostra città ancora 
tante sono le forme di discriminazione in atto, per questo anche la comunicazione pubblica può e 
deve svolgere un ruolo fondamentale nella promozione di cambiamenti culturali e nel contrasto alle 
discriminazioni e agli stereotipi di genere. Il linguaggio della Pubblica Amministrazione ha un ruolo 
strategico nel diffondere una cultura contraria alle discriminazioni che promuova la parità di genere 
valorizzando le differenze e contribuendo alla diffusione di modelli lavorativi, culturali e sociali in 
cui riconoscersi e verso i quali tendere e ciò è di fondamentale importanza per le giovani 
generazione che ci guardano e a cui possiamo fungere da esempio, questo non dobbiamo mai 
dimenticarlo. Perciò tutti insieme dovremmo, e mi auguro, tendere alla diffusione di una cultura 
attenta al rispetto delle differenze, sensibilizzare sull’importanza di un linguaggio parlato, scritto e 
visivo adeguato agli obiettivi etici della comunicazione in grado di contrastare stereotipi, 
smantellare pregiudizi anche indiretti valorizzando le differenze e la presenza femminile. Insieme a 
tutto il resto e a tutto il lavoro che abbiamo da fare, dobbiamo anche volgere uno sguardo vigile a 
queste tematiche di cui non possiamo dimenticarci. Mi impegnerò, quindi, con la consueta passione 
che ho sempre profuso in tutto ciò in cui credo, lavorando insieme alle altre amiche ed amici del 
Gruppo, per donare il meglio alla comunità di Poggiardo e Vaste. Formulo, intanto, a tutta la Giunta 
e a tutto il Consiglio, e anche all’Opposizione, il Consiglio tutto, il mio più grande augurio di buon 
lavoro, un augurio di collaborazione proficua anche con l’Opposizione. Grazie a tutti.  
 
PRESIDENTE DE SANTIS Alessandro 
   Ci sono altri interventi dei Consiglieri Comunali? Per la replica, per la risposta, la parola al 
Sindaco.  
 
SINDACO CIRIOLO Antonio 
   Ringrazio il Consigliere Longo per l’attestazione di stima nei miei confronti, che ricambio, 
naturalmente, visto che la sua esperienza in questo Consiglio Comunale sicuramente sarà preziosa 
in termini di suggerimenti, proposte per la crescita della nostra comunità. Per quanto riguarda le 
deleghe, in realtà la delega del Commercio è insita nelle Attività Produttive, perché “Attività 
Produttive” si intende - almeno così l’ho intesa io - Agricoltura, Artigianato e Commercio, quindi è 
stata inglobata, fa parte di quello. Per quanto riguarda, invece, le deleghe al Bilancio e ai Lavori 
Pubblici, ho inteso tenerle come attività di coordinamento, almeno in questa prima fase, per poter, 
appunto, coordinare tutte le attività e lasciare agli Assessori e ai Consiglieri le materie specifiche e 
quelle di carattere trasversale poterle affrontare il sottoscritto. Grazie, Presidente.  
 
PRESIDENTE DE SANTIS Alessandro 
   Ci sono interventi? Altrimenti possiamo prendere atto – questo è un Punto sul quale non c’è 
votazione, credo, Segretario - possiamo prendere atto della lettura dei decreti da parte del Sindaco 
della nomina da parte della Giunta e dei Consiglieri delegati e possiamo passare al successivo Punto 
all’Ordine del Giorno. 
 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 40 del 18.10.2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, fatto e sottoscritto come per legge 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Alessandro De Santis 

_______________________________ 

F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 26.10.2021 per restarvi per 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 26.10.2021  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 26.10.2021 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  

__________________________________ 

             

  

 

Il sottoscritto Segretario generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

 

 

A T T E S T A 

 

 

 

• Che la presente deliberazione: 

 

•  è divenuta esecutiva il giorno 05.11.2021: 

 

 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (26.10.2021) - Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000; 

 

• E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 26.10.2021 e rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi, 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 

 

 

 

Addì, _______________________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Avv. Milena Maggio 

_______________________________ 

  


